

گزارشی از فرونشست سریالی زمین در خیابان شهید خاکزادی در محله گاز

## قناتی که خواب را از اهالی گرفته است



سعید جلائیان انشست زمین در دو معبر محله گاز (شهید خاکزادی ۱۳ و ۱۵) در سال های اخیر نگرانی های زیادی را برای اهالی به ویژه ساکنان خیابان شهید خاکزادی ایجاد کرده است. این امر موجب پیگیری اعضای شورای اجتماعی این محله از نهادها و رسانه های مختلف برای حل این مشکل شد. در همین راستا رئیس کمیسیون عمران، حمل و نقل و ترافیک شورای اسلامی شهر مشهد نیز برای پیگیری و حل این موضوع، همراه با مدیران شهرداری منطقه راهی محله گاز شد.

### ● هراس زندگی روی قنات

اولین بار فرونشست زمین در بهمن ۱۳۹۸ اهالی را وحشت زده کرد و این ماجرا هوناک تا سال گذشته هشت بار تکرار شد. آخرین بار نیز مربوط به مهرماه ۱۴۰۰ بود. اهالی قدیمی محله گاز وجود قنات را عامل فرونشست زمین می دانند اما نبود سند و تصویر از قنات باعث شده است نتوانند در سال های گذشته حرف خود را به شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی ثابت کنند. در نهایت، برای حل این معضل، دست به دامان مدیران شهری شدند و امید دارند آن ها این موضوع را به نتیجه برسانند.

ایمان فرهمندی، عضو شورای اسلامی شهر مشهد، پس از درخواست اعضای شورای اجتماعی و انتشار تصاویر نشست زمین که در فضای مجازی دست به دست می شد به همراه مدیران شهرداری منطقه ۳ اهالی محله گاز می شود تا برای حل مشکل، از نزدیک شنونده حرف های ساکنان باشند. رئیس شورای اجتماعی محله گاز به نمایندگی از مردم می گوید: از سال های ۹۸ و ۹۹ شاهد هشت بار نشست زمین در خیابان شهید خاکزادی ۱۳ بودیم. سال گذشته هم این اتفاق در خیابان شهید خاکزادی ۱۵ افتاد و دست کم سه خانواده خسارت مالی دیدند.

سید مصطفی فیروزآبادی از دغدغه خاطر و نگرانی های مردم می گوید و امید دارد مدیران شهری چاره ای برای آن ببینند. او می گوید: البته مردم حق دارند و نمی توانند راحت زندگی کنند. دلهره دست از سر ساکنان این محدوده بر نمی دارد و حس ناامنی بدی ایجاد کرده است. او ادامه می دهد: پس از هر بار نشست زمین، تنها کاری که پیمانکار شرکت آب منطقه ای انجام می داد این بود که محل نشست را به صورت غیر اصولی برمی کرد و ما پس از چند روز یا هفته دوباره شاهد نشست زمین در همان محل یا مناطق اطراف آن بودیم. برای ما مشخص است که عامل نشست تنها یک قنات قدیمی است اما شرکت آب منطقه ای ادعا می کند مدرکی مبنی بر وجود قنات نیست.

در حاشیه این بازدید، تعدادی از شهروندان و کسبه محله خواستار پیگیری این مشکل می شوند که تشویش و دلهره را به جان آن ها انداخته است. می گویند: شب ها هم خواب راحت نداریم و هر لحظه هراس این را داریم که زمین نشست کند.

یکی دیگر از ساکنان تعریف می کند: نمی دانیم چطور وجود قنات زیر خانه ها را انکار می کنند در هر حالی که با هر رفت و آمد خود و راه های سنگین زمین زیر پای ما می لرزد.

### ● وجود قنات ثابت شده است

ایمان فرهمندی در پایان این بازدید، درباره نتیجه مطالعات اهالی محله گاز به شهر آرا محله می گوید: محله گاز از محدوده های قدیمی شهر مشهد به شمار می رود. متأسفانه این مشکل به دغدغه مردم تبدیل شده است و مدت ها است پیگیر رفع آن هستیم.

رئیس کمیسیون عمران، حمل و نقل و ترافیک شورای اسلامی شهر مشهد ادامه می دهد: درباره مشکل فرونشست زمین در خیابان شهید خاکزادی با توجه به نقشه های قدیمی که شهرداری منطقه آن ها تهیه کرده، به ما اثبات شده است در این محدوده یک قنات وجود دارد که عامل این نشست هاست. در همین راستا، شهرداری نقشه های قدیمی این محله را در اختیار شرکت آب منطقه قرار داده است و ما در جلسات مشترک با مدیران این نهاد، پیگیر حل مشکل خواهیم بود.

منطقه ۳

منطقه ۳

دیدن باران اردیبهشتی در محلات حاشیه منطقه ۴ لذتی برای مردم ندارد

## مدیران در مسیر رسیدگی به آب گرفتگی



عطاردار روزهایی که باران های اردیبهشتی به همه جاذباتی دوباره بخشیده است، شهروندان ساکن بافت فرسوده به دلیل مشکلات بسیار، از لذت تماشای آن غافل می شوند. به جایش، باید شاهد آب گرفتگی معابر باشند و رفت و آمدشان ساده نیست. گرچه مدیران شهری همه تلاش خود را کرده اند این مشکل حل و فصل شود، در برخی از نقاط پنجتن، التیمور و شهید قربانی، هنوز هم مسئله آب گرفتگی معابر هست. در این میان، برخی شهروندان از اجرانشدن طرح آگو گله مندند که در چند مورد هم خساراتی برای ملک های مسکونی ایجاد کرده است.

### ● آب گرفتگی لنگه یک پروژه

محمد هاشمی یکی از شهروندان محله پنجتن است. او می گوید: هنوز هم مسئله آب گرفتگی در بسیاری از نقاط منطقه ۴ دیده می شود. یکی از این معابر خیابان دهخداست که در ابتدا، میان راه و انتهای خیابان، بعد از بارش باران همیشه آب جمع می شود. او درباره دلیل آب گرفتگی در معبری که محدوده زندگی شان است توضیح می دهد: دلیلش ناهمواری آسفالت خیابان است. البته این ناهمواری ها به این دلیل اصلاح نشده است که قرار بود از سوی شرکت آب و فاضلاب اقداماتی انجام شود. اگر مسئولان شهرداری آسفالت را اصلاح کنند، بعد از پایان پروژه مجبور خواهند شد دوباره کاری کنند.

فاطمه سپهری از ساکنان محله شهید قربانی است. می گوید: در خیابان شهید قربانی ۴، انتهای خیابان محراب حسینی ۹۳، مشکل آب گرفتگی بسیار شدید است. در همین مدت که مرتب باران های اردیبهشتی می بارید، سه چهار خانه در این محله دچار آب گرفتگی شدند. البته از اداره خدمات شهری به هر کدام از خانواده ها چند کیسه شن داده شد و آب ها را با تانکر تخلیه کردند اما مشکل باید به شکل اساسی حل و فصل شود.

### ● تلاش های ادامه دار خدمات شهری

رئیس اداره خدمات شهری شهرداری منطقه ۴ می گوید: نیروهای ما برای موضوع آب گرفتگی آماده باش هستند که بسته به میزان بارندگی، تغییر می کند. گاهی که بارندگی بیشتر است، به اوقات، نیروها و خودروهایی بیشتری برای رفع آن نیاز داریم. امین علیزاده توضیح می دهد: قسمت های آب گرفتگی سطح منطقه یا مشکل عمرانی دارند یا در زمین های بزرگ مقیاس کشاورزی هستند که هنوز طرح آگو در آن ها اجرانشده است.

او ادامه می دهد: بخشی از اعتبارات سال جاری به این موضوع اختصاص داده شده است که در قسمت های مختلف منطقه اصلاح شیب انجام شود. هم چنین ساخت کانال را در دستور کار داریم. او در ادامه می افزاید: هم اکنون چهار نقطه کلیدی آب گرفتگی در سطح منطقه وجود دارد. دو نقطه مربوط به خطوط بی آر تی است که با اصلاح شیب مرتفع خواهد شد. دو نقطه هم در زمین های وسیع کشاورزی است که باید زمین تملک شود تا بتوان خدماتی برای رفع آب گرفتگی در آن انجام داد.

علیزاده ادامه می دهد: مواردی هست که برای اجرای طرح آگو به انشعابات وسیع و گسترده ای نیاز دارد. این امر اعتبار میلیاردری می خواهد و تأمین آن گاهی از عهده سازمان آبفا هم خارج است. اکنون در آن قسمت ها مانند خیابان پنجتن ۵۵ و خیابان کمالی ۱۶ با حفر چاه جاذب و جمع آوری آب به روش تانکری و موتور پمپ به تعدیل مشکل کمک می کنیم. اوصحبت های پیش را این طور به پایان می رساند: احداث کانال در طبرسی شمالی در حال اجراست. احداث کانالی برای محدوده پنجتن نیز پیش بینی و پروژه هایی برای رفع مسئله آب گرفتگی ها از سوی اداره عمران طراحی شده است. برای رفع آب گرفتگی تقاطع شهید گمنام و چهار راه گاز هم که در مسیر خطوط بی آر تی هستند تلاش می شود.